ATA DA 001ª REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DO DER/PR

1

Aos dezessete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 08:15 horas, conforme
prévia convocação, no Gabinete do Diretor-Presidente do DER/PR, localizado no primeiro andar do
Edifício “Osvaldo Pacheco de Lacerda”, realizou-se a trigésima segunda reunião do corrente
exercício, sob a Presidência de FERNANDO FURIATTI SABOIA , Diretor-Presidente do
DER/PR, tendo como Secretário, TERUFUMI KATAYAMA , Chefe de Gabinete do Diretor-
Presidente e presentes os membros: ALEXANDRE CASTRO FERNANDES , Diretor de
Operações, JANICE KAZMIERCZAK SOARES , Diretora Técnica, MOHAMED MUDAR
SHEIKH KASEM , Diretor Administrativo-Financeiro e como participante, MARAN
CARNEIRO DA SILVA Assessor Jurídico do DER/PR. O expediente constou da leitura dos
seguintes processos:.............................................................................................................................
PROTOCOLO: 21.920.553-8, INTERESSADO: AGRÍCOLA FORTIS IRMÃOS LTDA ,
requerendo indenização amigável de uma área de terras medindo 1.536,11 m², matricula nº 32.263
no CRI da Comarca de Goioerê/PR, atingida pela obra de ampliação de capacidade da Rodovia PR-
180 - Entr. PR-180 Ac. Secund. Goioerê – IV Centenário (A), avaliada em R$ 17.957,13, conforme
parecer da Comissão de Desapropriação e demais documentos anexados ao processo; foi
homologado pela Diretoria o parecer da Diretora Técnica, JANICE KAZMIERCZAK SOARES,
que opinou pela sua aprovação, sendo determinado a baixa da Deliberação nº 001/2025...................
PROTOCOLO: 22.028.397-6, INTERESSADO: JAIME FERNANDO HIRLE , requerendo
indenização amigável de uma área de terras medindo 1.661,30 m², matricula nº 17.707 do Registro
de Imóveis da Comarca de Marilândia do Sul, atingida pela obra de ampliação de capacidade de
tráfego da PR-445 - ENTR. PRC/272/BR376/272(PLAN.) (MAUÁ) para ACESSO LERROVILE),
avaliada no valor de R$ 11.232,00, conforme parecer da Comissão de Avaliação de Desapropriação
e demais documentos anexados ao processo; foi homologado pela Diretoria o parecer da Diretora
Técnica, JANICE KAZMIERCZAK SOARES, que opinou pela sua aprovação, sendo determinado
a baixa da Deliberação nº 002/2025......................................................................................................
PROTOCOLO: 18.601.736-6, INTERESSADO: OSMAR TEODORO RAIFUR , requerendo
indenização amigável de uma área de terras medindo 2.178,00 m², registrado sob a matrícula n.º
2.971, no Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Reserva/PR, atingida pelas obras da
Implantação da PR 160 – Imbaú / Reserva, avaliada no valor de R$ 33.305,43, conforme parecer da
Comissão de Avaliação anexada ao processo e demais documentos anexados ao processo; foi
homologado pela Diretoria o parecer da Diretora Técnica, JANICE KAZMIERCZAK SOARES,
que opinou pela sua aprovação, sendo determinado a baixa da Deliberação nº 003/2025....................
PROTOCOLO: 22.679.147-7, INTERESSADO: DER/DT (PARTICIPAÇÕES OBJETIVAS
LTDA) , propondo medida judicial visando a imissão na posse de duas áreas de terras medindo:
área-1, com 36,37 m², inserida no imóvel de matrícula nº 49.691, do Registro de Imóveis de
Colombo, avaliada em R$ 22.719,61 e área-2, com 229.40 m², inserida no imóvel de matrícula nº
49.690, do Registro de Imóveis de Colombo, avaliada em R$ 143.301,59; no valor total de R$
166.021,20; atingida pela obra de Duplicação e Restauração da Rodovia PR-417, Trecho: Curitiba-
Colombo, conforme parecer da Comissão de Avaliação de Desapropriação anexado ao processo; foi
homologado pela Diretoria o parecer da Diretora Técnica, JANICE KAZMIERCZAK SOARES,
que opinou pela sua aprovação, sendo determinado a baixa da Deliberação nº 004/2025....................
PROTOCOLO: 23.150.431-1, INTERESSADO: DER/DT, encaminhando para apreciação,
minuta de Decreto de Utilidade Pública, para fins de desapropriação e/ou servidão administrativa as
áreas necessárias para Implantação da Rodovia PR-239 - Trecho: Mato Rico a Roncador - Lote 3 –
Km 396,07 ao Km 416,07, no Estado do Paraná, códigos do Sistema Rodoviário Estadual - SRE:
239N0255EPR / 239N0264EPR,  no valor estimado de R$ 7.597.615,80; foi homologado pela

2
2

Assinatura Avançada realizada por: Terufumi Katayama (XXX.740.429-XX) em 21/01/2025 11:57. Inserido ao protocolo 23.355.526-6 por: Emanuelle Cristinne
Wisniewski em: 21/01/2025 11:51.  Demais assinaturas na folha 5a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 439b88b89e1c6be916b67311c4043e8e.

ATA DA 001ª REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DO DER/PR

2

Diretoria o parecer da Diretora Técnica, JANICE KAZMIERCZAK SOARES, que opinou pela sua
aprovação, sendo determinado a baixa da Deliberação nº 005/2025.....................................................
PROTOCOLO: 23.123.694-5, INTERESSADO: DER/DT, encaminhando para apreciação,
minuta de Decreto de Utilidade Pública, para fins de desapropriação de áreas necessárias para
Restauração e Ampliação de Capacidade da Rodovia PRC-466, Lote 5 - Subtrecho 1 - Acesso a
Furnas - Entroncamento com a PRC- 487 (Inclusive Interseção),   Lote 5 – Subtrecho 01, integrante
do segmento rodoviário que inicia em Furnas até o Entroncamento com a PR-460, no município de
Manoel Ribas - PR,  códigos do Sistema Rodoviário Estadual - SRE: 466S0800PRC/466S0840PRC/
466S0860PRC/466S0900PRC, no valor estimado de R$ 2.300.687,24; foi homologado pela
Diretoria o parecer da Diretora Técnica, JANICE KAZMIERCZAK SOARES, que opinou pela sua
aprovação, sendo determinado a baixa da Deliberação nº 006/2025.....................................................
PROTOCOLO: 22.992.929-1, INTERESSADO: DER/DT- ASFALTO BR, solicitando
lavratura de Termo Aditivo para prorrogação de prazo por mais 24 meses, ao Termo de Cooperação
Técnica n° 005/2022, firmado entre DER-PR e a empresa EDSON OLIVIR ZOTTO ANDRADA –
ASFALTO BR, tendo como objeto estabelecer a mútua cooperação entre os PARTÍCIPES no
sentido de desenvolver e implementar projetos de pesquisa e inovações tecnológicas, assessoria
técnica, capacitação, controle de qualidade e ensaios laboratoriais e aprimoramento dos técnicos do
órgão, seus contratados e comunidade quanto aos ensaios necessários para o controle tecnológico
de projetos e obras, sem transferência de recursos entre os participantes; foi homologado pela
Diretoria o parecer da Diretora Técnica, JANICE KAZMIERCZAK SOARES, que opinou pela sua
aprovação, sendo determinado a baixa da Deliberação nº 007/2025.....................................................
PROTOCOLO: 22.930.829-7, INTERESSADO: DER/DT - EMPRESA AUTODESK,
solicitando lavratura de Termo de Cooperação Técnica, a ser firmado entre a empresa Autodesk do
Brasil Ltda e este Departamento, tendo como objeto  promover ações conjuntas de fomento à
implantação e disseminação da metodologia BIM (Building Information Modeling), a melhoria dos
processos de gestão integrada e recebimento de projetos, execução e fiscalização de obras públicas,
estudos para operação e manutenção dos ativos rodoviários, continuidade no desenvolvimento de
diretrizes e padrões do DER-PR e elaboração de boas práticas na produção e colaboração da
informação, sem transferência de recursos entre os participantes, com prazo de vigência de 24
meses; foi homologado pela Diretoria o parecer da Diretora Técnica, JANICE KAZMIERCZAK
SOARES, que opinou pela sua aprovação, sendo determinado a baixa da Deliberação nº 008/2025...
PROTOCOLO: 23.130.276-0, INTERESSADO: DER/DOP, solicitando lavratura de Termo
Aditivo para prorrogação de prazo por mais 365 dias corridos, ao Termo de Cooperação Técnica n°
001/2024,  firmado entre o Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná e o
Município de Terra Rica, cujo objeto é: “execução de serviços de conservação e manutenção da
pista de rolamento da rodovia não pavimentada PR-180, trecho: Porto Euclides da Cunha – Entr.
PR-557 (p/Ademar de Barros), numa extensão de 18.600 quilômetros, principalmente na área de
embarque e desembarque na travessia com balsa do Rio Paranapanema e, nas proximidades dos
acessos aos condomínios do polo turístico, localizada no Município de Terra Rica, com serviços de
recomposição localizada do revestimento primário com material fresado e, de reconformação de
pista não pavimentada;” foi homologado pela Diretoria o parecer do Diretor de Operações,
ALEXANDRE CASTRO FERNANDES, que opinou pela sua aprovação, sendo determinado a
baixa da Deliberação n° 009/2025........................................................................................................

3
2

Assinatura Avançada realizada por: Terufumi Katayama (XXX.740.429-XX) em 21/01/2025 11:57. Inserido ao protocolo 23.355.526-6 por: Emanuelle Cristinne
Wisniewski em: 21/01/2025 11:51.  Demais assinaturas na folha 5a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 439b88b89e1c6be916b67311c4043e8e.

ATA DA 001ª REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DO DER/PR

3

PROTOCOLO: 23.072.059-2, INTERESSADO: DER/DOP, solicitando autorização para licitar
na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO N.º 16/2024 – DER/DOP tendo como objeto a
“Contratação de Execução de Serviços de Manutenção e Readequação de Trechos Não
Pavimentados da Rodovia Estadual PR-405 entre o km 00,000 (entroncamento com a PR-400
(Planejado) (Guaraqueçaba)) e o km 76,610 (entroncamento com a PR-340 (Cacatu)), com extensão
total de 76,61 km, malha rodoviária da área de gestão 01, sob jurisdição da Superintendência
Regional Leste do DER/PR”, com preço máximo estimado em R$ 16.524.972,98, com prazo de 729
(setecentos e vinte e nove) dias corridos para execução dos trabalhos; foi homologado pela Diretoria
o parecer do Diretor de Operações, ALEXANDRE CASTRO FERNANDES, que opinou pela sua
aprovação, sendo determinado a baixa da Deliberação n° 010/2025....................................................
PROTOCOLO: 23.173.947-5, INTERESSADO: DER/DOP, solicitando a lavratura de Termo
Aditivo ao Contrato nº 003/2022, visando a prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses, no
valor de R$ 7.896.216,60, o qual tem como objeto a “prestação de serviços ininterruptos de
atendimento, apoio, informação e orientação aos usuários das rodovias do Estado do Paraná, através
de canais de comunicação, para apoio no monitoramento de serviço de atendimento, operação e
consolidação de dados operacionais de trânsito, bem como implantação de sistemas corporativos de
comunicação interna e externa, incluindo fornecimento de sistema de software de gestão de
ocorrência para apoio às atividades operacionais do DER/PR”, de responsabilidade da empresa
PROJEL ENGENHARIA ESPECIALIZADA LTDA; foi homologado pela Diretoria o parecer do
Diretor de Operações, ALEXANDRE CASTRO FERNANDES, que opinou pela sua aprovação,
sendo determinado a baixa da Deliberação n° 011/2025......................................................................
PROTOCOLO: 22.696.180-1, INTERESSADO: DER/PR – DER/SP, solicitando a lavratura de
Termo de Cooperação Técnica, a ser firmado entre o DER/SP e este Departamento, tendo como
objeto  autorizar o DER/PR a executar os serviços contemplados no Contrato nº CO067/2023DOP
(execução de serviços ponte rio Paranapanema) em áreas de responsabilidade do DER-SP, nos
termos da minuta Anexo-9, sem transferência de recursos entre os participantes,; foi homologado
pela Diretoria o parecer do Diretor de Operações, ALEXANDRE CASTRO FERNANDES, que
opinou pela sua aprovação, sendo determinado a baixa da Deliberação n° 012/2025...........................
O Conselho Diretor do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná, examinando o
processo nº 20.513.679-7 pelo qual o Município de Pinhal de São Bento solicita a municipalização,
do trecho da Rodovia Estadual PR-690 do Sistema Rodoviário Estadual (S.R.E), sob o código
690S0010EPR, com 1,750km (um quilômetro e setecentos e cinquenta metros) de extensão,
DELIBERA,  por aprovar a matéria e encaminhamento à SEIL para os demais procedimentos;
sendo determinado a baixa da Deliberação n° 013/2025......................................................................
PROTOCOLO: 22.913.528-7, INTERESSADO: DER/DT, solicitando a lavratura de Termo
Aditivo ao Contrato nº 147/2023, visando a inclusão de novos serviços e preços unitários, alteração
de quantidades, bem como prorrogação de prazo por mais 120 dias corridos, no valor de R$
4.097.985,54, o qual tem como objeto a execução das obras de restauração em WHITETOPPING e
ampliação de capacidade da rodovia PR-180, no trecho entre o acesso secundário de Goioerê e o
início do perímetro urbano de Quarto Centenário, segmento km 217,02 ao km 228,15, numa
extensão de 11,13 km, de responsabilidade da empresa CONSTRUTORA LUIZ COSTA LTDA;
foi homologado pela Diretoria o parecer da Diretora Técnica, JANICE KAZMIERCZAK SOARES,
que opinou pela sua aprovação, sendo determinado a baixa da Deliberação nº 014/2025.....................

4
2

Assinatura Avançada realizada por: Terufumi Katayama (XXX.740.429-XX) em 21/01/2025 11:57. Inserido ao protocolo 23.355.526-6 por: Emanuelle Cristinne
Wisniewski em: 21/01/2025 11:51.  Demais assinaturas na folha 5a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 439b88b89e1c6be916b67311c4043e8e.

ATA DA 001ª REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DO DER/PR

4

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a sessão, e, para tanto eu,
TERUFUMI KATAYAMA ,               (assinado eletronicamente)                Secretário, redigi esta
Ata que vai assinada por mim,  pelo Senhor Presidente e demais membros presentes.

(assinado eletronicamente)
FERNANDO FURIATTI SABOIA

Diretor-Presidente do DER/PR
Presidente

(assinado eletronicamente)
ALEXANDRE CASTRO FERNANDES

Diretor de Operações
Membro

(assinado eletronicamente)
JANICE KAZMIERCZAK SOARES

Diretora Técnica
Membro

(assinado eletronicamente)
MOHAMED MUDAR SHEIKH KASEM

Diretor Administrativo-Financeiro
Membro

(assinado eletronicamente)
MARAN CARNEIRO DA SILVA

Assessor Jurídico do DER/PR

5
2

Assinatura Avançada realizada por: Terufumi Katayama (XXX.740.429-XX) em 21/01/2025 11:57. Inserido ao protocolo 23.355.526-6 por: Emanuelle Cristinne
Wisniewski em: 21/01/2025 11:51.  Demais assinaturas na folha 5a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 439b88b89e1c6be916b67311c4043e8e.

5a
2

Documento: ATA_001_CD_2025.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Terufumi Katayama (XXX.740.429-XX) em 21/01/2025 11:57 Local: DER/DG/GAB, Maran Carneiro da Silva
(XXX.030.119-XX) em 21/01/2025 13:51 Local: DER/DG/GAB, Mohamed Mudar Sheikh Kasem (XXX.366.218-XX) em 21/01/2025 14:03 Local:
DER/DAF, Janice Kazmierczak Soares (XXX.048.959-XX) em 21/01/2025 14:46 Local: DER/DT, Fernando Furiatti Saboia (XXX.029.889-XX) em
21/01/2025 14:55 Local: DER/DG/GAB.

Assinatura Simples realizada por: Alexandre Castro Fernandes (XXX.748.841-XX) em 21/01/2025 14:18 Local: DER/DOP.

Inserido ao protocolo 23.355.526-6 por: Emanuelle Cristinne Wisniewski em: 21/01/2025 11:51.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
439b88b89e1c6be916b67311c4043e8e.